ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]AIMITHIICTP ATTILST
FOPIITHCKOT'O
MYHHUIIITAJIBHOT'O OKPYT'A
TIEPMCKOI'O KPAST
ya. JlennHa, .15, ¢. FOpma, 619200
Ten./ dakc (34 294) 2 12 64
E-mail: administration@yurla.permkraiu
OKITIO 43359208 OT'PH 1205900003550
TIHH/KTIIT 5981007910/598101001
oT Ne

Ha Ne OT.

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 ________________                                                  __________________
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края на 2023 год

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 900 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения об осуществлении  муниципального контроля в сфере благоустройства Юрлинского муниципального округа Пермского края» утвержденного Решением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края от 24.09.2021г. № 188, Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023год при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края
2. Постановление вступает в силу с 01.01.2023 г.

3.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и на официальном информационном сайте администрации Юрлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации округа по общественной безопасности и работе с территориями Верхаланцеву Е. И.
И.о. главы муниципального округа -
главы администрации Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                  Н. А. Мелехина
	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Юрлинского муниципального округа пермского края
от __________г   № ________

ПАСПОРТ
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края на 2023 год
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края

	Соисполнители программы
	нет

	Участники программы
	Администрация Юрлинского муниципального округа

	Подпрограммы программы
	нет

	Цели программы
	1. Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению или возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их возникновения.
2. Снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
3. Повышение результативности и эффективности контрольной деятельности в сфере благоустройства.

	Задачи программы

	1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.
2. Проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям.
3. Информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.
4. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Минимизирование количества нарушений субъектами профилактики обязательных требований, установленных Правилами благоустройства;
2. Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации программы

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансовое обеспечение не предусмотрено

1. Анализ текущего состояния профилактики, проблемы, на решение которых направлена программа
1.1. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
1.2. Объектом муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие).
2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты), расположенные в границах Юрлинского муниципального округа
1.3. К объектам муниципального контроля относятся территории различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, в том числе:
 1) детские площадки, спортивные и другие площадки для отдыха и досуга;
2) площадки для выгула животных;
3) площадки автостоянок;
4) улицы (в том числе пешеходные) и дороги;
5) парки, скверы, иные зеленые зоны;
6) площади, набережные и другие территории;
7) технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, водоохранные зоны;
8) контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных групп коммунальных отходов.
К элементам благоустройства относят в том числе:
9) элементы озеленения;
10) покрытия;
11) ограждения (заборы);
12) водные устройства;
13) уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование;
14) игровое и спортивное оборудование;
15) элементы освещения;
16) средства размещения информации и рекламные конструкции;
17) малые архитектурные формы и сельскую мебель;
18) некапитальные нестационарные строения, сооружения;
19) элементы объектов капитального строительства.».
В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства, выделяются следующие типы контролируемых лиц:
- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, обеспечивающие благоустройство объектов, к которым предъявляются обязательные требования, установленные Правилами благоустройства территории Юрлинского муниципального округа Пермского края.
В 2021,2022 годах проверок администрацией соблюдения действующего законодательства РФ в указанной сфере не проводилось.
 Случаи причинения субъектами контроля вреда охраняемым законом ценностям, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлены.
 2. Характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики

2.1. К основным проблемам в сфере благоустройства, на решение которых направлена Программа профилактики относится: приведение объектов благоустройства в соответствии с технико-эксплуатационными характеристиками, улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в округе, создание безопасных и комфортных условий для проживания населения.
3. Цели и задачи реализации программы профилактики
3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
3.2. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.
4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Информирование

	1.1.

	Информирование осуществляется администрацией посредством размещения в сети «Интернет» на официальном сайте Юрлинского муниципального округа и в печатном издании муниципального образования:
а) перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства
б) материалов, информационных писем, руководств по соблюдению обязательных требований
	 Постоянно
	Заместитель главы администрации округа, начальник отдела по работе с территориями, ведущий специалист сектора ЖКХ

	2. Консультирование

	2.1
	Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения, контрольного (надзорного) мероприятия контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства:
1) порядок проведения контрольных мероприятий;
2) порядок осуществления профилактических мероприятий;
3) порядок принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядок обжалования решений Контрольного органа.
	По запросу
В форме устных и письменных разъяснений
	Заместитель главы администрации округа, начальник отдела по работе с территориями, ведущий специалист сектора ЖКХ

5. Показатели результативности и эффективности программы
	Наименование показателя
	Величина

	Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований
	Не менее 70%

	Доля отмененных результатов контрольных мероприятий
	 Не более 5 %

	Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества, вынесенных административной комиссией, за исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
	Не более 10 %